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UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-PGDĐT                  Thủ Thừa, ngày  09  tháng  6  năm 2020

KẾ HOẠCH
Truyền thông tuyên truyền an toàn giao thông giai đoạn 2020-2025

 của ngành Giáo dục và Đào tạo 

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 01/6/2020 của UBND tỉnh Long 
An về Truyền thông tuyên truyền về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 
2020-2025, Kế hoạch số 1788/KH-SGDĐT ngày 08/6/2020 của Sở GD&ĐT Long 
An về Truyền thông tuyên truyền về an toàn giao thông giai đoạn 2020-2025 của 
ngành GD&ĐT, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Truyền thông tuyên 
truyền an toàn giao thông giai đoạn 2020-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo với 
các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) đến đội ngũ cán bộ, công chức, 
viên chức, nhân viên và học sinh.

- Tuyên truyền rộng rãi đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên 
và học sinh, cha mẹ học sinh các chủ trương của Đảng, Nhà nước về đảm bảo ATGT 
nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức của đội ngũ, nhất là người điều khiển phương tiện 
tự giác chấp hành pháp luật về ATGT, tạo thói quen ứng xử văn hóa khi tham gia 
giao thông, qua đó góp phần kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

2. Yêu cầu
- Tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT là trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị, các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường.
- Việc tuyên truyền pháp luật về TTATGT là nhiệm vụ cần phải thực hiện 

thường xuyên, hình thức phong phú, đa dạng, đảm bảo tuyên truyền sâu rộng để 
từng bước tạo được sự đồng thuận, ý thức tự giác chấp hành của đội ngũ cán bộ, 
công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, cha mẹ học sinh trong việc thực thi 
pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

II. Nội dung tuyên truyền
- Quy định và những điểm mới của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; văn 

hóa, quy tắc khi tham gia giao thông, quy định về điều kiện đảm bảo an toàn khi 
tham gia giao thông. 

- Luật phòng, chống tác hại của rượu bia, quy định xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực ATGT và các quy định, hướng dẫn thi hành.

- Các văn bản chỉ đạo, điều hành của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo 
trật tự an toàn giao thông.
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- Tác hại của rượu, bia, quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển 
phương tiện giao thông; kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao 
thông, tình hình tai nạn giao thông, những hậu quả do tai nạn giao thông gây ra.

- Công tác phối hợp thực hiện và trách nhiệm, vai trò của ngành Giáo dục, của 
các tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên), của đội ngũ 
cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh trong công tác đảm bảo trật tự 
an toàn giao thông trong tình hình mới.

- Biểu dương, nêu gương các mô hình, điển hình tiên tiến trong việc thực hiện 
tốt việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông; phê phán 
những hành vi vi phạm quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

III. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền theo các tài liệu, quy định pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông, các tình huống tham gia giao thông dưới dạng video clip, audio clip, tờ gấp, 
sổ tay,…

- Tuyên truyền trực quan bằng bảng tin điện tử, panô, áp phích, băng rôn về 
những hành vi vi phạm quy định phổ biến của người tham gia giao thông kèm theo 
mức phạt đối với từng hành vi tại các nơi tập trung đông dân cư, các trục quốc lộ 
chính, đoạn đường phức tạp về tai nạn giao thông, khu công nghiệp, trường học.

- Tham gia viết tin, bài gửi Báo Long An, đài phát thanh, hệ thống truyền 
thanh các cấp, Cổng/Trang thông tin điện tử và mạng xã hội của đơn vị, đoàn thể 
nhà trường.

- Tham gia các đợt ra quân, phát động hưởng ứng theo chủ đề về an toàn giao 
thông; hội thi Đoàn thanh niên tuyên truyền an toàn giao thông, hội thi tuyên truyền, 
tìm hiểu pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền qua hệ thống phát 
thanh học đường, phát thanh măng mon và lồng ghép các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ.

- Tuyên truyền thông qua, họp định kỳ của Hội đồng Sư phạm, Tổ chuyên 
môn, các đợt sinh hoạt Công đoàn, Đoàn Thanh niên, hoạt động hè,.. Mời cơ quan 
Công an đến tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề, giao lưu về công tác đảm bảo 
ATGT.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
- Xây dựng Kế hoạch Truyền thông tuyên truyền an toàn giao thông giai đoạn 

2020-2025 của ngành Giáo dục địa phương; triển khai thực hiện Kế hoạch đến các 
trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Phối hợp, hướng dẫn các trường học, cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, 
giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật, kiến thức an toàn giao thông cho học 
sinh khi tham gia giao thông.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông, Công an và các ngành liên quan tại địa 
phương triển khai tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông 
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trong các cấp học. Triển khai thực hiện nội dung “phổ biến giáo dục pháp luật trong 
trường học”, trong đó chú trọng tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh 
thông qua các hoạt động ngoại khóa như: Tổ chức các trò chơi vận động, biểu diễn 
văn nghệ, thi tiểu phẩm, cuộc thi tìm hiểu pháp luật chủ đề trật tự an toàn giao 
thông, ...

2. Các trường MN-MG, TH và THCS
- Xây dựng Kế hoạch Truyền thông tuyên truyền an toàn giao thông giai đoạn 

2020-2025 và triển khai thực hiện đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân 
viên và học sinh của đơn vị.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường (Công đoàn, Đoàn Thanh 
niên, Đội Thiếu niên) tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp 
luật, kiến thức an toàn giao thông cho học sinh khi tham gia giao thông.

- Triển khai thực hiện nội dung “phổ biến giáo dục pháp luật trong trường học”, 
trong đó chú trọng tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh 
thông qua các hoạt động ngoại khóa như: Tổ chức các trò chơi vận động, biểu diễn 
văn nghệ, thi tiểu phẩm, cuộc thi tìm hiểu pháp luật chủ đề trật tự an toàn giao 
thông, hội thi Đoàn thanh niên tuyên truyền an toàn giao thông,...

V. Chế độ báo cáo
Các trường MN-MG, TH và THCS gửi báo cáo việc thực hiện Kế hoạch Truyền 

thông tuyên truyền an toàn giao thông giai đoạn 2020-2025 hàng năm về Phòng 
Giáo dục và Đào tạo (bộ phận GDTX) qua địa chỉ email: thatpcgd@gmail.com trước 
ngày 10/11 hàng năm để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông tuyên truyền an toàn giao thông giai đoạn 
2020-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 
hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và THCS xây dựng kế hoạch và triển khai thực 
hiện./.
Nơi nhận:            KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;            PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

                  
                                                                                                                    Phạm Quốc Tuấn
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